[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 365/2023
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos, extensivo ao Dep. Federal Leur Lomanto Júnior, propondo a revitalização e modernização do terminal de ônibus da Praça da Bandeira, observando não somente os aspectos físicos, mas também sociais, de segurança e econômicos.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposta tem o objetivo de pedir a requalificação do terminal de ônibus da Praça da Bandeira, Centro dessa cidade, para atender a um antigo anseio da população jequieense, em especial aos usuários do transporte coletivo de passageiros.
Embora já solicitado por esta Casa, em várias ocasiões, a situação nunca mereceu a devida atenção da Prefeitura. O espaço carece de obras de infraestrutura, considerando os padrões de acessibilidade a partir de melhorias nos passeios, sinalização, organização das barracas ali existentes, bem como a instalação de novos e modernos abrigos em substituição aos atuais, a fim de garantir segurança e comodidade aos seus frequentadores na busca por uma cidade mais acessível. Também devem ser dotadas outras providências como a devida sinalização de estacionamentos, incluindo a instalação de piso tátil em toda extensão da citada praça.
Ressaltamos que investimentos em obras de urbanismo são necessários também para melhorar a autoestima da população que insistentemente cobra das autoridades a execução de serviços capazes de melhorar o aspecto visual da cidade, sendo a Praça da Bandeira um dos principais logradouros de Jequié.

Estamos certos de que, pelo seu grau de importância, essa nossa proposta será aprovada pelos Pares desta Casa, e prontamente atendida pela atual Gestão Municipal.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2023.
JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO
(GUTINHA)
Vereador[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.